



United Nations  
Educational, Scientific and  
Cultural Organization

Organisation  
des Nations Unies  
pour l'éducation,  
la science et la culture

# یونسکو

د ملگرو ملتو بنوونیزه، علمي او فرهنگي اداره

## مطبوعاتي اعلاميه

### کیزونا 'Kizuna' - د جاپان د بنوونځي ماشومانو ته د هيلې پيغام.

د ۲۰۱۱ کال د جون ۲

کیزونا 'Kizuna' یو جاپانی کلیمه ده، چې د پیوستون یا یووالي په مانا ده او یونسکو له دې جاپانی کلیمې څخه د نوي کمپاین لپاره استفاده کړې او په ټوله نړۍ کې د بنوونځيو له ماشومانو هيله کېږي، چې دکارت له لارې د جاپاني ماشومانو لپاره د هيلې پيغام وليکي. د کمپاین موخه دا ده، چې د بنوونځيو هغه زرگونه جاپاني ماشومان د نړۍ له همزولو څخه د (تسلېت) او (هيلې) پيغام ترلاسه کړي، چې د هغو زلزلو او سونامي له کبله اغېزمن شول، چې د ۲۰۱۱ کال په مارچ کې د جاپان شمال ختيځې سيمې يې وځپلې.



په هغه بده ورځ د زلزلو او سونامي له کبله له ۷۰۰۰ څخه ډېر بنوونځي رنګ او يا له منځه لاړل، چې ډېر بنوونځي د توهوکو په ساحلي سيمو کې ودان شوي وو. په بي شمېره ناورينو کې يو دا و چې د يو بنوونځي په سلو کې کابو ۷۰ زده کوونکي د سونامي له کبله ورک شول. د اړونده بنوونځي په سلو کې پاتې نور ۳۰ زده کوونکي د سيمې د نورو وران شويو بنوونځيو په څېر د روحي او رواني اړخه اغېزمن شول. ډېرو زده کوونکو خپل مور او پلار، ملګري، کورونه، بنوونځي او هر څه له لاسه ورکړل. ډېر نور په خيمو کې اوسېږي. د نړۍ د نورو ماشومانو لخوا دکارت له لارې د هيلې او اميد څو کلیمې او يا تصوير ور استول له هغوی سره د ملګرۍ ښکارندويي کوي او هغوی ته دا احساس ورکوي، چې د نړۍ نورو ماشومانو هغوی نه دي هېر کړي. د یونسکو عمومي مشره ميرمن ايرينا بوکوا وايي: "د کيزونا کلیمه د یووالي ډېر پياوړی پيغام رسوي او هم د تېرو ۶۰ کلونو په اوږدو کې له جاپان سره زموږ د مرستې د پياوړتيا څرګندويي کوي". نوموړي زياته کره: "موږ په دې باور يو، چې فزيکي او رواني بيا رغونه بايد له بنوونځي او روزنې، بنوونځي، زده کوونکي او بنوونکي سره پيل شي".

په افغانستان کې د یونسکو دفتر خوشاله دی، چې د (هيلو) پيغامونه، تصويرونه او يا انځورونه ترلاسه کړي ترڅو يې د جاپان بنوونځيو هغو ماشومانو ته ولېږي، چې په دې هېواد کې د سونامي له کبله خپل شوي دي.

د (هيلې) کارتونو د استولو وروستی نېټه د ۲۰۱۱ کال د جولای ۲۵ نېټه ده:

په پيغام کې بايد لاندې ټکي شامل وي:

- د استوونکي نوم، جنس او پته
- دا په گوته کول، چې آیا استوونکی زده کوونکی دی او که بنوونکی
- ليکلی پيغام او يا يو تصوير - رسم
- په پښتو، دري او انگليسي ژبه وليکل شي

پيغامونه بايد په لاندې پته د یونسکو دفتر ته وسپارل شي:

647 شمېره کور، د عصمت مسلم کوڅه، ۱۰ ناحیه، نوی بنار، کابل- افغانستان

د لا ډېرو معلوماتو لپاره په لاندې پته اړیکه ونیسئ:

محمد امين صادقي د یونسکو د عامه معلوماتو مسئول، کابل

[a.sadiqi@unesco.org](mailto:a.sadiqi@unesco.org)

+۹۳(۰) ۷۹۹۱۲۵۲۹۲

[www.unesco.org/kabu](http://www.unesco.org/kabu)